



KHEOPS
conseils

BANQUE ALIMENTAIRE DU BAS RHIN

Association

9 rue de l'Industrie

67400 Illkirch Graffenstaden

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2025

KHEOPS CONSEILS SARL
Commissaire aux comptes
8, Rue Livio
67100 STRASBOURG

Strasbourg, le 9 Avril 2026



BANQUE ALIMENTAIRE DU BAS RHIN

9 rue de l'Industrie

67400 Illkirch Graffenstaden

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2025

À l'assemblée générale,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Banque Alimentaire du Bas Rhin relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2025 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à STRASBOURG
Le 9 Avril 2026

KHEOPS CONSEILS SARL
Commissaire aux Comptes
Représenté par David CRON



Annexe : Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan actif

	31/12/2025 (12 mois)		31/12/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	161 656	- 124 134	37 522	43 577
Installations techniques, matériels et outillages industriels	508 013	- 343 995	164 018	142 741
Autres immobilisations corporelles	928 480	- 685 355	243 124	213 328
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	4 028		4 028	1 356
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières (1)				
Participations	15		15	15
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	35 067		35 067	35 067
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)	1 637 259	-1 153 485	483 774	436 084
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (2)				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	126 308		126 308	168 393
Créances reçues par legs ou donations				
Autres Créances	228 645		228 645	325 182
Charges constatées d'avance	33 967		33 967	8 603
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement	52 500		52 500	51 240
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	898 655		898 655	884 156
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 340 074		1 340 074	1 437 574
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	2 977 333	-1 153 485	1 823 848	1 873 658
(1) Dont à moins d'un an (brut)				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				

Bilan passif

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	82 923	82 923
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres	600 000	
Report à nouveau	334 172	736 739
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter		
Excédent ou déficit de l'exercice	1 181	197 433
Situation nette (sous total)	1 018 276	1 017 094
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	342 203	349 693
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	1 360 478	1 366 787
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Droits du concédant		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I Bis)		
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	32 789	32 789
Fonds dédiés	163 975	269 083
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	196 765	301 872
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses (2)		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	147 425	68 708
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	119 180	100 717
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		255
Produits constatés d'avance		35 319
TOTAL DETTES (IV)	266 605	204 999
Écarts de conversion Passif et différences d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 823 848	1 873 658
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	266 605	
(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de résultat

	31/12/2025 (12 mois) Total	31/12/2024 (12 mois) Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	448 359	385 861
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	2 260	1 397
	<i>Dont ventes de dons en nature</i>	
	1 797	
Ventes de prestations de service	89 703	93 565
	<i>Dont parrainages</i>	
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 261 530	1 249 205
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
- Dons manuels	86 924	120 826
- Mécénats	32 425	100 430
- Legs, donations et assurances-vie		370 710
Contributions financières	185 584	133 844
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		2 423
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	261 456	
Autres produits	29 504	31 168
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 397 746	2 489 429
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	408 402	437 440
Variation de stock		
Autres achats et charges externes (1) (2)	533 190	520 571
Aides financières	25 000	
Impôts, taxes et versements assimilés	32 806	56 974
Salaires	887 704	833 493
Cotisations sociales	196 491	181 760
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	154 886	154 778
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées	1 592	
Reports en fonds dédiés	156 348	226 593
Autres charges	13 121	2 434
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 409 540	2 414 043
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 11 794	75 386
PRODUITS FINANCIERS		
Produits de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	16 491	4 701
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	16 491	4 701
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	16 491	4 701
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	4 696	80 087
Produits exceptionnels (V)		133 375
Charges exceptionnelles (VI)		14 338
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		119 037
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	3 515	1 691
Total des produits (I + III + V)	2 414 236	2 627 505
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 413 055	2 430 072
EXCEDENT	1 181	197 433
DEFICIT		

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	9 875 908	10 200 828
Prestations en nature	41 027	7 462
Bénévolat	1 075 811	957 797
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	10 992 746	11 166 087
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	9 875 908	10 200 828
Mises à disposition gratuite de biens		7 462
Prestations en nature	41 027	
Personnel bénévole	1 075 811	957 797
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	10 992 746	11 166 087
(1) Redevances de crédit-bail mobilier		
(2) Redevances de crédit-bail immobilier		

Annexes

ANNEXE COMPTABLE

1. INFORMATIONS GENERALES SUR L'ASSOCIATION

La Banque Alimentaire du Bas-Rhin (en abrégé BA67), association de droit local, inscrite au registre des associations du tribunal d'instance d'Illkirch-Graffenstaden (volume 43 folio 9), a été fondée le 20 novembre 1985.

Sa mission a été reconnue d'utilité publique par arrêté préfectoral en date du 7 mars 2022.

Le siège social est situé 9 rue de l'Industrie à Illkirch-Graffenstaden (67400).

1.1. Objet social

Se référant aux valeurs de la Charte des Banques Alimentaires et du Projet associatif du réseau des BA, elle a pour objet, dans une démarche de solidarité, d'apporter une aide alimentaire aux personnes les plus démunies en partenariat avec des Associations et Organismes sociaux. Cette aide vise à promouvoir une alimentation de qualité et créatrice de lien, facteur de retour à une vie normale pour ces personnes.

Pour réaliser cet objet, la BA67 adhère à la Fédération Française des Banques Alimentaires (FFBA), dont elle s'engage à respecter les statuts, la charte et les dispositions de son règlement intérieur.

1.2. Nature et périmètre des activités

Les principaux objectifs des Banques Alimentaires sont :

- de lutter simultanément contre la précarité alimentaire et le gaspillage alimentaire,
- d'utiliser l'aide alimentaire comme créatrice de lien social,
- de participer à l'amélioration de l'alimentation distribuée,
- de s'adapter constamment à l'évolution des besoins de nos partenaires, de la société et des personnes en situation de précarité, en respectant les grands objectifs de développement durable (ODD).

Depuis 2005, la Banque Alimentaire du Bas-Rhin est reconnue « Atelier et Chantier d'Insertion ».

L'objectif de l'insertion professionnelle est de :

- Donner une chance à toutes celles et ceux qui sont éloignés de l'emploi,
- Leur permettre de retrouver confiance en soi,
- Les former et construire un projet professionnel pour un retour à l'emploi durable.

1.3. Moyens mis en œuvre

La Banque Alimentaire du Bas-Rhin a assumé ses missions tout au long de l'année grâce à l'investissement sans faille de :

- 150 bénévoles,
- 7 salariés permanents,
- 33 salariés en insertion (25 ETP)
- 2 volontaires en service civique
- 2 mécénats de compétence

et à la qualité de ses équipements :

- 2 chambres froides positives (2 à 4 °C)

- 1 chambre froide négative (- 22°C)
- 8 camions frigorifiques, dont 2 au Gaz Naturel
- 2 camions avec hayon
- 1 petit utilitaire
- 6 gerbeurs
- 2 chariots élévateurs
- 17 transpalettes
- 6 transpalettes électriques
- 1 filmeuse électrique

2. FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

2.1. Données 2025

En 2025, la BA67 a récolté et distribuée 2 408 tonnes nettes de denrées, à ses 108 points de distribution (associations, épiceries sociales et CCAS partenaires).

En 2025, les quantités reçues ont reculé de 4,1 % à 2 409 tonnes nettes.

Les volumes distribués ont reculé de 10,9 % pour atteindre 2089 tonnes contre 2 344 tonnes en 2024.

Le nombre d'associations partenaires est de 75, avec 108 points de distribution.

Le nombre de bénéficiaires reste stable à 65 000.

2.2. Événements postérieurs à la clôture

Les fonds dédiés constitués au 31/12/2025 pour l'achat de denrées alimentaires pour un montant de 91 421,36 € sont en cours d'utilisation et seront intégralement consommés en 2026.

3. REGLES ET METHODES COMPTABLES

3.1. Référentiels appliqués

Les comptes annuels ont été établis conformément :

- au règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif,
- au règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, applicable aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2025.

L'application du règlement ANC n°2022-06 a conduit à des ajustements de présentation sans incidence sur le résultat ; notamment :

- comptabilisation des produits à recevoir au compte 467000
- sorties d'immobilisations constatées en 652000
- reclassements des subventions de fonctionnements en 741
- reprise des subventions d'investissement en 747000
- suppression des transferts de charges

Ces évolutions n'ont pas d'impact sur les fonds associatifs.

En parallèle, la FFBA a redéfini les comptes à utiliser pour inscrire les produits reçus via le réseau : 755110 à 755160.

3.2. Principes comptables appliqués

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect des principes suivants :

- continuité de l'exploitation
- indépendance des exercices
- prudence
- image fidèle
- permanence des méthodes

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2025.

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2025, ont été arrêtés le 8 avril 2026 par le Conseil d'Administration de l'association.

4. INFORMATIONS RELATIVES A L'ACTIF DU BILAN

4.1. Immobilisations incorporelles et corporelles

Conformément aux dispositions du règlement n° 2014-03 relatives à la définition, à l'amortissement et la dépréciation des actifs et à la comptabilisation et à l'évaluation des actifs, les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition :

- prix d'achat (y compris les droits de douane et taxes non récupérables) après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement ;
- coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue.

Les biens acquis à titre gratuit ou par voie d'échange sont évalués à leur valeur vénale.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les entrées d'immobilisations pour 2025 se montent à 201 496,64 € ; les sorties à 4 626,07 €.

4.2. Durée d'amortissement des immobilisations

Les immobilisations sont amorties de manière linéaire en fonction des durées de vie estimée des biens à savoir :

- Constructions : 10 à 50 ans
- Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- Installations techniques : 5 à 10 ans
- Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- Installations générales, agencements et aménagements divers : 5 à 10 ans
- Matériel de transport : 4 à 5 ans
- Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 à 5 ans
- Mobilier : 5 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

4.3. Stocks

Les marchandises et denrées collectées par l'association ne sont pas traitées comme des valeurs actives, leur sortie ne générant aucun produit.

La Fédération des Banques Alimentaires a modifié sa charte en 2022 et autorisé expressément les Banques Alimentaires à effectuer des achats de denrées alimentaires et non alimentaires. Ces marchandises sont traitées comme les denrées collectées.

4.4. Usagers et comptes rattachés

Les créances sur les associations s'élèvent au 31/12/2025 à 126 308,44 € dont 124 039,44 € au titre de la participation de solidarité et du transport du 4^{ème} trimestre 2025.

4.5. Autres créances

Des subventions de fonctionnement et d'investissements provenant de financeurs publics restent à percevoir au 31 décembre 2025 pour un montant de 67 888,66 €.

Les aides et participations aux charges d'exploitation versées par la FFBA au titre du FSE+ s'élèvent pour leur part à 124 044,09 € au titre des 4 derniers exercices.

D'autres produits à recevoir de la FFBA se montent à 16 131,57 €.

4.6. Disponibilités

Le montant des disponibilités au 31/12/2025 s'élève à 951 154,51 €.

Elles couvrent en totalité les réserves et fonds associatifs inscrits au passif.

5. INFORMATIONS RELATIVES AU PASSIF DU BILAN

5.1. Fonds propres

Les résultats de l'exercice sont habituellement affectés par l'Assemblée Générale ordinaire au Report à Nouveau.

Lors de l'AG du 23 juin 2025, des réserves ont été constituées pour un montant de 600 000 € compte-tenu du niveau élevé des reports à nouveaux antérieurs.

Les fonds propres comprennent également des subventions d'investissements non-encore reprises pour un montant de 342 202,68 €.

5.2. Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont des ressources perçues par l'association et affectées par le tiers financeur à un projet précis, qui n'ont pu être utilisées ou utilisées en partie seulement au cours de l'exercice. Trois natures de fonds dédiés figurent au bilan.

➤ Fonds dédiés achats de denrées alimentaires et non alimentaires

Ce fonds a été constitué suite à la décision de la FFBA d'autoriser les Banques Alimentaires à faire des achats de denrées alimentaires et non alimentaires afin de diversifier l'offre aux associations.

Au 31/12/2025, ces fonds sont constitués de subventions de l'Etat destinées à des achats pour les 9 Banques Alimentaires de la région Grand Est pour 70 461,36 €.

➤ Fonds dédiés sur aide financière de la FFBA

Au 31/12/2025, ces fonds sont constitués du solde de l'enveloppe Cocagne 2025 pour 20 960 € et du forfait accompagnement du FSE+ 2025 pour 39 950,81 €.

➤ Fonds dédiés sur aide à l'investissement de la FFBA

Au 31/12/2025, ces fonds sont constitués du solde de l'aide accordée en 2025 pour l'achat d'un camion frigorifique 22 603,28 €, une fois déduite la reprise faite sur l'exercice.

La Banque Alimentaire du Bas-Rhin suit la recommandation de la FFBA concernant la comptabilisation de ces ressources en fonds dédiés, permettant la mention dans les comptes de produits de l'association de l'identité de l'organisme versant ces fonds et de leur montant.

5.3. Subventions d'investissements

Les comptes de subventions d'investissement figurant au bilan sont tous constitués de ressources provenant de fonds publics ou privés dont l'affectation à un projet d'investissement est clairement manifestée.

Ces subventions s'élèvent au 31/12/2025 à 1 170 107,98 €, dont 62 138,94 € restent à employer. Elles ont fait l'objet d'une inscription aux comptes de résultats à hauteur de 822 498,29 € dont 114 890,94 € pour 2025.

Les subventions d'investissements entièrement reprises ont été soldées au 31/12/2025.

5.4. Produits constatés d'avance

L'association avait présenté jusqu'en 2016 ses comptes en pratiquant un décalage d'un an dans la facturation de la participation. Cette situation a été redressée en 2016, et les produits d'un montant de 151 358 € ont été enregistrés en produits constatés d'avance, ces ressources devant faire l'objet d'une reprise étalée dans le temps.

Des reprises ont été effectuées en 2017 et 2019, 2022 et 2023. Il n'y avait pas eu de reprise en 2024 compte tenu des ressources exceptionnelles perçues (FFBA et subvention Etat).

La reprise du solde de 35 318,60 € a été effectuée en 2025.

6. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

6.1. Produits

Les produits de l'exercice se composent principalement :

- des subventions de fonctionnement pour 1 146 638,65 €
- des participations de solidarité, cotisations et frais de transports versés par les associations bénéficiaires pour 515 742,00 €
- des produits reversés ou attribués par la FFBA pour 185 584,42 €
- des dons, cotisations et mécénats pour 50 504,50 €

Le fait générateur des cotisations et des produits de la participation de solidarité est l'engagement.

6.2. Charges

Les charges de l'exercice comprennent notamment :

- les charges de personnel (permanents et chantier d'insertion) pour 1 105 696,31 €
- les achats de denrées alimentaires et non-alimentaires pour 426 179,60 €
- les charges courantes de fonctionnement pour 525 735,08 €

Les honoraires du Commissaire aux comptes sont provisionnés à hauteur de 2 500 € pour l'exercice 2025.

6.3. Résultat de l'exercice & Affectation du résultat

Le résultat de l'exercice est excédentaire pour un montant de 1 181,23 €.

Il est proposé d'affecter ce résultat de l'exercice en Report à nouveau.

7. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Les contributions volontaires en nature sont les actes par lesquels une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Elles comprennent notamment :

- le bénévolat
- les mises à disposition gratuites de locaux, de matériel ou de personnel ou les prestations fournies
- les dons en nature redistribués ou consommés

Les comptes de produits enregistrent les mêmes prestations et dons en nature que les comptes de charges correspondants :

- bénévolat (produits) / secours en nature (charges)
- prestations en nature (produits) / mise à disposition gratuite (charges)
- dons en nature (produits) / personnel bénévole (charges)

7.1. Bénévolat

Le poste bénévolat enregistre la valorisation des heures effectuées par l'ensemble des bénévoles réguliers ou occasionnels conformément aux instructions et au barème de la FFBA.

7.2. Prestations en nature

Ce poste enregistre la valeur des biens et services mis à la disposition de l'association sans contrepartie financière, notamment les mécénats de compétences.

7.3. Dons en nature

Ce poste enregistre la valeur des marchandises (denrées alimentaires et produits de première nécessité) mises gratuitement à la disposition de la BA et évaluées selon le barème de la mercuriale de la FFBA.

Notes relatives aux postes de bilan

Actif immobilisé

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des Immos réévaluées
FRAIS D'ETABLISSEMENT							
Frais d'établissement							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais de développement					•		
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	596				596		
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
Sous-total	596				596		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions	151 882		9 774			161 656	
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui	146 695					146 695	
Installations générales, agencements, aménagements des constructions	5 188		9 774			14 961	
Installations techniques matériels et outillages industriels	447 822		63 192		3 000	508 013	
Autres immobilisations corporelles	800 978		128 532		1 030	928 480	
Installations générales, agencements, aménagements divers	364 366		8 060			372 426	
Matériel de transport	392 120		111 954			504 074	
Matériel de bureau et informatique, mobilier	44 493		8 517		1 030	51 980	
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours	1 356		41 388		38 717	4 028	
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
Sous-total	1 402 039		242 885		42 747	1 602 177	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations	15					15	
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	35 067					35 067	
Sous-total	35 082					35 082	
Total	1 437 717		242 885		43 343	1 637 259	

Amortissements

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
FRAIS D'ETABLISSEMENT				
Frais d'établissement				
Sous-total				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	596		596	
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Sous-total	596		596	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	108 305	15 829		124 134
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui	105 151	14 669		119 821
Installations générales, agencements, aménagements des constructions	3 154	1 159		4 314
Installations techniques matériels et outillages industriels	305 081	40 322	1 408	343 995
Autres immobilisations corporelles	587 651	98 735	1 030	685 355
Installations générales, agencements, aménagements divers	256 234	37 760		293 994
Matériel de transport	293 949	56 945		350 894
Matériel de bureau et Matériel informatique, Mobilier	37 468	4 030	1 030	40 467
Emballages récupérables et divers				
Sous-total	1 001 037	154 886	2 438	1 153 485
Total	1 001 632	154 886	3 034	1 153 485
(1) Dont amortissement du fonds de commerce par application de l'article 39, 1-2, al.3 du CGI				

Produits à recevoir

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à recevoir - sur immobilisations financières				
Fournisseurs - Rabais, remises et ristournes à obtenir				
Clients - Factures à établir				
Personnel - Produits à recevoir		4 258	- 4 258	- 100
Organismes sociaux - Produits à recevoir				
Etat - Produits à recevoir	67 839	104 905	- 37 016	- 35
Groupes et Associés - Produits à recevoir				
Intérêts courus à recevoir - Sur valeurs mobilières de placement et disponibilités				
Produits à recevoir - Divers	148 900	204 038	- 55 138	- 27
Total	216 739	313 201	- 96 412	- 31

Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	33 967	33 967		
Total	33 967	33 967		

Créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
CRÉANCES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	35 067		35 067
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	35 067		35 067
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	388 920	388 920	
Créances clients	126 308	126 308	
Clients douteux ou litigieux			
Autres Créances bénéficiaires et comptes rattachés	126 308	126 308	
Créances sociales	10 461	10 461	
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 461	10 461	
Créances fiscales	67 889	67 889	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat et autres collectivités publiques - Divers	67 889	67 889	
Autres créances	150 295	150 295	
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	150 295	150 295	
Charges constatées d'avance	33 967	33 967	
Total	423 987	388 920	35 067

(1) Prêts accordés en cours d'exercice

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice

Variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	82 923				82 923
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves		100 000	500 000		600 000
Report à nouveau	736 739	97 433		500 000	334 172
Excédent ou déficit de l'exercice	197 433	- 197 433	1 181		1 181
Situation nette (sous total)	1 017 094		501 181	500 000	1 018 276
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	349 693		447 084	454 575	342 203
Provisions réglementées					
Total	1 366 787		948 266	954 575	1 360 478

Subvention d'investissement

	31/12/2024 (12 mois)	Variations de l'exercice		31/12/2025 (12 mois)
	Solde à l'ouverture de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture de l'exercice
Montant nominal	1 057 300	112 808	339 684	830 424
Quotes-parts virées au résultat	707 607	114 891	334 277	488 222
Subventions d'investissement nettes	349 693	- 2 083	5 407	342 203

Fonds reportés

	Montant début d'exercice	Augmentation	Diminution	Montant fin d'exercice
Fonds reportés liés aux legs ou donations	32 789			32 789
1911000 - Fds reportés - legs ou donations	32 789			32 789
Total	32 789			32 789

Fonds dédiés

	A l'ouverture de l'exercice	Report	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Contributions financières d'autres organismes							
Contributions financières d'autres organismes	269 083	156 348	261 456			163 975	
1950000 - Fonds dédiés s/ dons manuels aff.	132 489		132 489				
1950040 - Fds dédiés denrées alim & non-alim	101 593	70 461	101 593			70 461	
1950090 - Fonds dédiés mayotte	25 000		25 000				
1951000 - FFBA - fonds dédiés sur aide financière		60 911				60 911	
1951100 - Fds reportés - lgs ou donations	10 000					10 000	
1956000 - FFBA - fonds dédiés aide investissement		24 976	2 373			22 603	
Total	269 083	156 348	261 456			163 975	

Dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES				
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	147 425	147 425		
AUTRES DETTES	119 180	119 180		
Dettes sur legs ou donations				
Dettes sociales	107 823	107 823		
Personnel et comptes rattachés	54 761	54 761		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	53 063	53 063		
Dettes fiscales	11 357	11 357		
Impôts sur les bénéfices	3 515	3 515		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	7 842	7 842		
Autres				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliées créditeurs				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
Total	266 605	266 605		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Charges à payer

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à payer - sur emprunts et dettes assimilées				
Intérêts courus à payer - sur dettes rattachées à des participations				
Fournisseurs - Factures non parvenues	39 293	31 486	7 807	25
Clients - Rabais, remises et ristournes à accorder				
Personnel - Charges à payer	54 761	44 257	10 503	24
Organismes sociaux - Charges à payer	17 637	13 907	3 730	27
Etat - Charges à payer	6 976	3 277	3 699	113
Groupes et Associés - Charges à payer				
Charges à payer - Divers				
Total	118 667	92 928	25 739	28

Notes relatives au compte de résultat

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes titulaire :

Honoraire de certification des comptes : 2 500 euros

Honoraires des autres services : 0 euros

Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
Concours publics						
Subvention d'exploitation	64 226	812 306	240 107		30 000	1 146 639
Subvention d'investissement					112 808	112 808
Total	64 226	812 306	240 107		142 808	1 259 446

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES	10 992 746	11 166 087
Dons en nature	9 875 908	10 200 828
Prestations en nature	41 027	7 462
Bénévolat	1 075 811	957 797
Total	10 992 746	11 166 087
EMPLOIS	10 992 746	11 166 087
Secours en nature	9 875 908	10 200 828
Mise à disposition gratuite de biens et services		7 462
Prestations	41 027	
Personnel bénévole	1 075 811	957 797
Total	10 992 746	11 166 087

Autres informations

Engagements donnés

	Montant
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	35 000
Engagements en matière de pensions	
Autres engagements donnés	
Total	35 000
Dont concernant les dirigeants	
Dont concernant les filiales	
Dont concernant les participations	
Dont concernant les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	